
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4130 - Quinta-feira, 3 de novembro de 2011 
Divulgação: Quinta-feira, 3 de novembro de 2011     Publicação: Sexta-feira, 4 de novembro de 2011 

 

 

 
 

 
 

  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 3 AO CONTRATO 11/2011  
  
PROCESSO 004.002282.09.7 
CONTRATANTE:  Departamento Municipal de Habitação. 
CONTRATADA: Empresa Aerogeo Aerofotogrametria, Geoprocessamento e Engenharia Ltda.  
OBJETO: atividades técnicas de descrição de lotes e elaboração de memoriais e planilhas de individuação 
de condomínios em empreendimentos do Departamento Municipal de Habitação. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: CLÁUSULA PRIMEIRA: Preço:  Fica suprimido do preço contratado os 
serviços no valor total de R$ 16.072,00 (dezesseis mil e setenta e dois reais), correspondente a 8,123% (oito 
vírgula cento e vinte e três por cento), referente à descrição dos loteamentos, conforme tabela abaixo: 
  

 EDIÇÃO EXTRA  

 EDITAIS 

Editais

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Loteamentos  Quantidade lotes  Valor unitário  Valor total R$  
A J Renner n°. 773   64 41,00 2.624,00 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4130 - Quinta-feira, 03/11/2011

Página 1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 
Fica acrescido do preço contratado os serviços, no valor total de R$ 7.323,00 (sete mil, trezentos e vinte e 
três reais), correspondente a 4,03% (quatro vírgula zero três por cento) do valor contratado, conforme tabela 
abaixo:   

 
 

  
CLÁUSULA SEGUNDA – Prazo : O prazo previsto na Cláusula Quarta do Contrato 11/2010 - ELIC/CJURF, 
fica acrescido de 60 (sessenta) dias consecutivos, encerrando-se o ajuste em 24/11/2011.  
MODALIDADE:  Tomada de Preços 4/2010. 
BASE LEGAL :  Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Porto Alegre, 01 de novembro de 2011.  
  

HUMBERTO GOULART , Diretor-Geral. 

 
 

 
 

PREGÃO 26/2011  

AVISO DE RETIFICAÇÃO E NOVA DATA DE ABERTURA  
  

Frederico Mentz n°. 375  198 41,00 8.118,00 
Frederico Mentz n°. 813  130 41,00 5.330,00 
totais                 392               16.072,00 

               LOTEAMENTO  CONTRATO 
unidades  

EXECUTADO 
unidades  

DIFERENÇA 
unidades  

VALOR 
UNITÁRIO 
R$ 

VALOR 
TOTAL 
   R$ 

 SANTA ROSA 1.330 1.371 41 24,00 984,00 
 CHACARA DA FUMAÇA-Q 149 85 91 6 24,00 144,00 
 CHACARA DA FUMAÇA-Q 157 154 159 5 24,00 120,00 
 CHACARA DA FUMAÇA-Q 151 185 192 7 24,00 168,00 
 CHACARA DA FUMAÇA-Q 153 30 32 2 24,00 48,00 
 NOVA BRASILIA 1.250 1.272 22 24,00 528,00 

               LOTEAMENTO  CONTRATO 
unidades  

EXECUTADO 
unidades  

DIFERENÇA 
unidades  

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 
   TOTAL 

 R$ 
JARDIM CAMAQUÃ, Q 
(A/C/D/E) 130 142 12 24,00 288,00 
  SUB-TOTAL 1 95 24,00 2.280,00 
CONDOMÍNIO           
BERNARDINO S.AMORIM 1915 1.476 1.579 103 41,00 4.223,00 
DONA TEODORA 1066 173 174 1 41,00 41,00 
SANTA GERTRUDES 9 28 19 41,00 779,00 

   SUB-TOTAL 2        123        41,00     5.043,00  
TOTAL / ACRÉSCIMOS            7.323,00 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4130 - Quinta-feira, 03/11/2011

Página 2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  

A EPTC comunica aos interessados em participar do Pregão 26/2011, que o mesmo estará disponível em 
nova data no site do Banco do Brasil, face a alteração nas especificações técnicas do item 01. 

  
 OBJETO : Aquisição de Ferro Chato e Tubo de Metalon. 
 PRAZO LIMITE PARA INSERÇÃO DE PROPOSTAS : 09h e 59min do dia 25/11/2011. 
 ABERTURA DAS PROPOSTAS : 10h do dia 25/11/2011.  
 INÍCIO DA DISPUTA : 14h do dia 25/11/2011 
  
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através dos sites 

www.eptc.com.br (Pregão Eletrônico), www.bb.com.br (opção governo), www.governo-e.com.br ou 
www.licitacoes-e.com.br. 

Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso em qualquer agência do Banco do Brasil S/A 
situadas no Brasil. 

Demais informações poderão ser obtidas pelo fone: (51)3289.4319/3289.4202 ou Fax: 51-3289.4277, 
e ainda pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br 

  
               Porto Alegre, 01 de novembro de 2011     

  
  
  

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCHOWSKI, Diretora Administrati vo-Financeira  
  

 
  

  

  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL:  Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado 
ACERVO:  Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL:  diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248 

  

  EXPEDIENTE 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4130 - Quinta-feira, 03/11/2011

Página 3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2011-11-03T12:51:01-0300
	TAMARA MARIA COSTA PEREIRA:67687709004




